197. Впрочем те, которые обращают данные в ссуду вещи не на то пользование, на которое они их получили, совершают воровство только тогда, когда они знают, что делают это вопреки воле собственника, который не позволил бы это, если бы узнал; если даже они уверены в позволении, то, по-видимому, нет преступления кражи; различие поистине весьма справедливое, потому что нет воровства, коль скоро нет умысла украдь.

198. Но даже если кто убежден, что он захватил вещь вопреки воле хозяина, но делает это в действительности по его желанию, то говорят, что нет воровства. Отсюда возник и решен был такой вопрос: так как Тиций подстрекал моего раба похитить у меня некоторые вещи и принести к нему,

uolo Titium in ipso delicto deprehendere, permisi seruo quasdam res ad eum perferte. quaesitum est, utrum furti an serui corrupti iudicio teneatur Titius mihi, an neutro? responsum neutro eum teneri; furti ideo quod non inuitu me res correctarit, serui corrupti ideo quod deterior seruus factus non sit.¹⁹⁸

199. Interdum autem etiam liberorum hominum furtum fit, uelut si quis liberorum nostrorum qui in potestate nostra sint, siue etiam uxor quae in manu nostra sit, siue adjudicatus uel auctoratus meus subreptus fuerit.¹⁹⁹

200. Aliquando etiam suae rei quisque furtum committit, ueluti si debitor rem quam creditori pignori dedit, subtraxerit, uel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subripuerim: unde placuit eum qui seruum suum quem alius bona fide possidebat, ad se reuersum celauerit, furtum committere.²⁰⁰

201. Rursus ex diuerso inferendum alienas res occupare et usucapere concessum est, nec creditur furtum fieri, uelut res hereditarias quarum non(dum) est nactus possessionem, nisi necessarius heres extet; nam necessario herede extante placuit nihil pro herede usucapi posse. item debitor rem quam fiduciae causa creditori mancipauerit aut in iure cesserit, (secun)dum ea quae in superiore commentario rettulimus, sine furto possidere et usucapere potest.²⁰¹

202. Interdum furti tenetur qui ipse furtum non fecerit, qualis est cuius ope consilio furtum factum est: in quo numero est qui nummos tibi excussit, ut eos alius subriperet, uel obstitut tibi, ut alius subriperet, aut oues aut boues tuas fugauit, ut alius eas exciperet: et hoc ueteres scripsierunt de eo qui panno rubro fugauit armentum; sed si quid per lasciuiam et non data opera ut furtum committeretur, factum sit, uidebimus an utilis *actio* dari debeat, cum per legem Aquiliam quae de damno lata (est), etiam culpa puniatur.²⁰²